

HOFOR Vand København A/S

Ørestads Boulevard 35

2300 København S

CVR-nr. 26 07 39 79

Årsrapport for 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære generalfor-
samling den 28/05 2019

Yen Meng-Lund
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	Side
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2018	18
Balance pr. 31. december 2018	19
Egenkapitalopgørelse	21
Noter til årsrapporten	22

Selskabsoplysninger

Selskabet	HOFOR Vand København A/S Ørestads Boulevard 35 2300 København S Telefon: 33953395 Hjemmeside: www.hofor.dk CVR-nr.: 26 07 39 79 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2018 Stiftet: 1. januar 2001 Hjemsted: København
Bestyrelse	Lars Therkildsen, formand Jan Kauffmann Frank Brodersen Yen Meng-Lund Lotte Bøjer Povl Dam Markussen Anders Jørn Jensen
Direktion	Bjarne Korshøj, direktør
Revision	Deloitte statsautoriseret revisionspartnerselskab Weidekampsgade 6 2300 København S
Koncernregnskab	Selskabet indgår i koncernregnskabet for HOFOR Forsyning Holding P/S

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2018	2017	2016	2015	2014
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	357.060	302.040	360.808	383.960	361.907
Bruttofortjeneste	162.480	115.476	161.912	205.280	175.786
Driftsresultat	29.633	-16.827	34.296	77.909	-128.538
Resultat af finansielle poster	-21.574	-22.708	-17.006	-29.268	-29.153
Årets resultat	-38.807	-6.227	28.759	57.560	-151.923
Balancesum	3.480.641	3.500.714	3.373.850	3.274.093	3.167.706
Investering i materielle anlægsaktiver	210.684	101.912	197.516	183.318	165.958
Egenkapital	1.121.046	1.147.323	1.140.177	1.097.090	1.021.928
Nøgletal					
Bruttomargin	45,5%	38,2%	44,9%	53,5%	48,6%
Overskudsgrad	8,3%	-5,6%	9,5%	20,3%	-35,5%
Afkastningsgrad	0,8%	-0,5%	1,0%	2,4%	-4,0%
Soliditetsgrad	32,2%	32,8%	33,8%	33,5%	32,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletalsvejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at forestå indvinding, transport og levering af drikkevand til borgerne i Københavns Kommune samt at sikre en vandforsyning af høj kvalitet under hensyntagen til forsyningsikkerheden og miljøet.

Selskabet leverer endvidere drikkevand til 17 omegnskommuner inklusiv ejerkommunerne i HOFOR-koncernen.

Den daglige drift håndteres af koncernens serviceselskab HOFOR A/S. HOFOR Vand København A/S har således indgået kontrakt med HOFOR A/S om levering af drift, vedligehold, administration samt anlægsydelse. Alle medarbejdere er ansat i HOFOR A/S, hvorfor HOFOR København A/S ikke har nogen personaleomkostninger.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på t.kr. 8.059 før skat, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på t.kr. 1.121.046.

Selskabets ledelse anser årets resultat for tilfredsstillende.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Forventningerne for 2019 er et underskud på ca. 23 mio. kr. før indregning af over-/underdækning og skat.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Driftsmæssige risici

Driften af selskabet varetages af HOFOR A/S, herunder også afdækning og forebyggelse af risici.

Selskabet har etableret beredskabsplaner på alle væsentlige områder knyttet til selskabets aktiviteter. I praksis dækker dette alt på anlæg og distributionsnet til hændelser forbundet med it-nedbrud og strømafbrydelser. Procedurebeskrivelser anvendes til oplæring og i forbindelse med uafhængig kvalitetssikring af funktioner.

Ledelsesberetning

Finansielle risici

HOFOR Vand København A/S refinansierede i 2015 det obligationslån i KommuneKredit, som selskabet havde optaget i 2008 til indfrielse af tidligere gældsbreve til Københavns Kommune. Der er tale om et lån på 1,7 mia. kr., som er refinansieret i KommuneKredit med et stående lån med forfald i 2025. HOFOR Holding A/S har i 2015 overtaget lånet. Til gengæld har HOFOR Vand København A/S optaget et internt lån hos HOFOR Holding A/S på samme betingelser, som HOFOR Holding A/S' lån i KommuneKredit. Renterne på lånet kan med den nuværende lovgivning ikke indregnes i taksterne. Derved opstår der løbende et særligt finansieringsbehov. Københavns Kommune har givet tilsagn om at ville yde tilskud i HOFOR Vand København A/S for at sikre, at selskabet er i stand til at betale renter på lånet. Tilskuddet kan maksimalt udgøre renteudgifterne ved lånekonverterede gældsbreve.

Virksomhedens påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion m.v.

Selskabet skaber miljøforbedringer og forebygger forurening – både ved at stille krav til selskabets leverandører og gennem egen adfærd gennem selskabets miljøpolitik og miljømålsætninger.

Forurening af kildepladszoner har stor betydning for selskabets indvindingsmuligheder og dermed vandforsyningen. Oprensning, afværgeboringer, reoveringer, nye boringer og eventuelt etablering af helt nye kildepladser kan være meget kostbart. Selvom selskabet gør alt for at undgå miljøskader, vil drift og anlægsaktiviteter altid indebære en vis risiko. I tilfælde af eventuelle skader sørger selskabet for oprydning hurtigst muligt.

Hele HOFOR koncernen er miljøcertificeret. Der udarbejdes hvert år rapportering på området. Denne indgår i årsrapporten for HOFOR Forsyning Holding P/S, der kan hentes på hjemmesiden www.hofor.dk/om-os/aarsrapporter medio april 2019.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar

Selskabet har ikke udarbejdet en selvstændig redegørelse for samfundsansvar, jf. årsregnskabsloven § 99 a, stk. 6. HOFOR-koncernen har siden 2011 været medlem af FN Global Compact. En samlet redegørelse for samfundsansvar inkl. måltal og politikker for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen, på koncernniveau, indgår i årsrapporten for HOFOR Forsyning Holding P/S, der kan hentes på hjemmesiden www.hofor.dk/om-os/aarsrapporter medio april 2019.

Ledelsesberetning

Lovpligtig redegørelse for det underrepræsenterede køn

I HOFOR Vand Københavns A/S er kønsfordelingen i bestyrelsen ligelig med henvisning til Erhvervsstyrelsens Vejledning om måltal og politikker for den kønsmæssige sammensætning af ledelsen. Bestyrelsen i selskabet består af syv medlemmer hvoraf to er forbrugervalgte.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2018

	Note	<u>2018</u>	<u>2017</u>
		t.kr.	t.kr.
Nettoomsætning	1	357.060	302.040
Andre driftsindtægter	2	4.030	3.884
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-10.282	-11.064
Andre eksterne omkostninger		<u>-188.328</u>	<u>-179.384</u>
Bruttoresultat		162.480	115.476
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	<u>-132.847</u>	<u>-132.303</u>
Driftsresultat		29.633	-16.827
Finansielle indtægter	4	870	677
Finansielle omkostninger	5	<u>-22.444</u>	<u>-23.385</u>
Resultat før skat		8.059	-39.535
Skat af årets resultat	6	<u>-46.866</u>	<u>33.308</u>
Årets resultat		<u>-38.807</u>	<u>-6.227</u>
Resultatdisponering	7		

Balance pr. 31. december 2018

	Note	2018	2017
		t.kr.	t.kr.
Aktiver			
Takstrettigheder		38.010	76.019
IT systemer		2.372	4.450
Immaterielle anlægsaktiver	8	40.382	80.469
Grunde og bygninger		112.223	112.553
Produktionsanlæg og maskiner		2.678.331	2.653.700
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		83.298	86.904
Materielle anlægsaktiver under udførelse		185.081	87.852
Materielle anlægsaktiver	9	3.058.933	2.941.009
Anlægsaktiver i alt		3.099.315	3.021.478
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		25.318	21.332
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		311.249	368.819
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		0	2.791
Udskudt skatteaktiv	10	44.759	86.105
Tilgodehavender		381.326	479.047
Likvide beholdninger		0	189
Omsætningsaktiver i alt		381.326	479.236
Aktiver i alt		3.480.641	3.500.714

Balance pr. 31. december 2018

	Note	<u>2018</u>	<u>2017</u>
		t.kr.	t.kr.
Passiver			
Virksomhedskapital		529.300	529.300
Overført resultat		591.746	618.023
Egenkapital	11	<u>1.121.046</u>	<u>1.147.323</u>
Andre hensættelser	12	16.000	16.000
Hensatte forpligtelser i alt		<u>16.000</u>	<u>16.000</u>
Andre kreditinstitutter		358.479	413.595
Gæld til tilknyttede virksomheder		1.717.800	1.717.800
Mellemregning med kunder (overdækning)		109.165	98.329
Langfristede gældsforpligtelser	12	<u>2.185.444</u>	<u>2.229.724</u>
Andre kreditinstitutter	12	55.116	55.116
Uafregnede forbrugsleverancer		23.614	24.608
Leverandører af varer og tjenesteydelser		5.347	2.656
Gæld til tilknyttede virksomheder	12	45.503	16.967
Skyldigt sambeskatningsbidrag	13	8.668	0
Anden gæld		8.597	8.320
Mellemregning med kunder (overdækning)	12	11.306	0
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>158.151</u>	<u>107.667</u>
Gældsforpligtelser i alt		<u>2.343.595</u>	<u>2.337.391</u>
Passiver i alt		<u>3.480.641</u>	<u>3.500.714</u>
Eventualposter mv.	14		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	15		
Nærtstående parter og ejerforhold	16		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- kapital	Overført resultat	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Egenkapital 1. januar 2018	529.300	618.023	1.147.323
Kapitaltilskud	0	12.530	12.530
Årets resultat	0	-38.807	-38.807
Egenkapital 31. december 2018	529.300	591.746	1.121.046

Noter

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	t.kr.	t.kr.
1 Nettoomsætning		
Salg i HOFORs forsyningsområde	294.448	288.990
Salg til forsyninger uden for København	84.754	86.703
Regulering af over/underdækning	<u>-22.142</u>	<u>-73.653</u>
Nettoomsætning i alt	<u><u>357.060</u></u>	<u><u>302.040</u></u>
2 Andre driftsindtægter		
Lejeindtægter ejendom	67	114
Andre driftsindtægter	<u>3.963</u>	<u>3.770</u>
	<u><u>4.030</u></u>	<u><u>3.884</u></u>
3 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger immaterielle anlægsaktiver	40.087	40.087
Afskrivninger materielle anlægsaktiver	<u>92.760</u>	<u>92.216</u>
	<u><u>132.847</u></u>	<u><u>132.303</u></u>
4 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	796	603
Andre finansielle indtægter	<u>74</u>	<u>74</u>
	<u><u>870</u></u>	<u><u>677</u></u>

Noter

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	t.kr.	t.kr.
5 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	13.796	14.460
Andre finansielle omkostninger	<u>8.648</u>	<u>8.925</u>
	<u>22.444</u>	<u>23.385</u>
6 Skat af årets resultat		
Årets udskudte skat	1.816	-25.961
Regulering af skat vedrørende tidligere år	5.520	-8.829
Regulering af udskudt skat tidligere år	<u>39.530</u>	<u>1.482</u>
	<u>46.866</u>	<u>-33.308</u>

Selskabet er sambeskattet med de øvrige skattepligtige selskaber i koncernen. Som følge af en genberegning af skattemæssige indgangsværdier i den del af koncernens vandsektorselskaber, hvor SKAT tidligere har korrigeret disse, skal selskabet tilbagebetale tidligere opkrævede sambeskatningsbidrag på 8.668 tkr.

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	t.kr.	t.kr.
7 Resultatdisponering		
Overført resultat	<u>-38.807</u>	<u>-6.227</u>
	<u>-38.807</u>	<u>-6.227</u>

Noter

8 Immaterielle anlægsaktiver

	Takst- rettigheder	IT systemer	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar 2018	570.142	12.440	582.582
Kostpris 31. december 2018	570.142	12.440	582.582
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	494.123	7.990	502.113
Årets afskrivninger	38.009	2.078	40.087
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	532.132	10.068	542.200
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	38.010	2.372	40.382
Afskrives over	15 år	3-8 år	

Noter

9 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Kostpris 1. januar 2018	114.076	3.455.907	116.519	87.852	3.774.354
Tilgang i årets løb	0	0	0	210.684	210.684
Overførsler i årets løb	0	110.186	3.269	-113.455	0
Kostpris 31. december 2018	<u>114.076</u>	<u>3.566.093</u>	<u>119.788</u>	<u>185.081</u>	<u>3.985.038</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	1.523	802.207	29.615	0	833.345
Årets afskrivninger	330	85.555	6.875	0	92.760
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	<u>1.853</u>	<u>887.762</u>	<u>36.490</u>	<u>0</u>	<u>926.105</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	<u>112.223</u>	<u>2.678.331</u>	<u>83.298</u>	<u>185.081</u>	<u>3.058.933</u>
Afskrives over	<u>50-75 år</u>	<u>10-75 år</u>	<u>5-20 år</u>		

Der afskrives ikke på grunde og anlæg under udførelse.

Noter

	2018	2017
	t.kr.	t.kr.
10 Hensættelse til udskudt skat		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2018	86.105	15.454
Årets bevægelse på udskudt skat	-47.027	1.482
Regulering af udskudt skat, tidligere år	5.681	-16.936
Udskudt skatteaktiv og selskabsskat 31. december 2018	44.759	0
Immaterielle anlægsaktiver	-9.227	-19.047
Materielle anlægsaktiver	84.379	98.538
Tilgodehavender	14	37
Over-/Underdækning	26.504	21.632
Skattemæssigt underskud	183	-3.172
Nedskrivning af skatteaktiv	-57.094	-11.883
Overført til udskudt skatteaktiv	44.759	86.105
	0	0
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	44.759	86.105
Regnskabsmæssig værdi	44.759	86.105

11 Egenkapital

Virksomhedskapitalen består af 529.300 aktier à nominelt t.kr. 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i virksomhedskapitalen i de seneste 5 år.

Noter

12 Langfristede gældsforpligtelser

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
	t.kr.	t.kr.
Andre kreditinstitutter		
Efter 5 år	290.053	307.159
Mellem 1 og 5 år	<u>68.426</u>	<u>106.436</u>
Langfristet del	358.479	413.595
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	<u>55.116</u>	<u>55.116</u>
Kortfristet del	<u>55.116</u>	<u>55.116</u>
	<u>413.595</u>	<u>468.711</u>
Gæld til tilknyttede virksomheder		
Efter 5 år	1.717.800	1.717.800
Langfristet del	1.717.800	1.717.800
Øvrig kortfristet gæld til tilknyttede virksomheder	<u>45.503</u>	<u>16.967</u>
Kortfristet del	<u>45.503</u>	<u>16.967</u>
	<u>1.763.303</u>	<u>1.734.767</u>
Mellemregning med kunder (overdækning)		
Mellem 1 og 5 år	<u>109.165</u>	<u>98.329</u>
Langfristet del	<u>109.165</u>	<u>98.329</u>
Inden for et år	<u>11.306</u>	<u>0</u>
Kortfristet del	<u>11.306</u>	<u>0</u>
	<u>120.471</u>	<u>98.329</u>

Vedrørende "Gæld til tilknyttede virksomheder", henvises til omtale i ledelsesberetningen om "Finansielle risici".

Andre hensættelser på 16. 000 tkr. vedrører transport af okkerslam som dannes i forbindelse med produktion af vand.

Noter

13 Skyldigt sambeskatningsbidrag

Selskabet er sambeskattet med de øvrige skattepligtige selskaber i koncernen. Som følge af en genberegning af skattemæssige indgangsværdier i den del af koncernens vadsektorselskaber, hvor SKAT tidligere har korrigeret disse, skal selskabet tilbagebetale tidligere opkrævede sambeskatningsbidrag på 8.668 tkr.

14 Eventualposter mv.

Selskabet er sambeskattet med øvrige selskaber i HOFOR Holding A/S koncernen. Som sambeskattet selskab, der ikke er helejet, hæfter selskabet begrænset og subsidiært for danske selskabsskatter.

Koncernens datterselskaber hæfter solidarisk for fællesregistrering af moms med undtagelse af:

- HOFOR Forsyning Holding P/S
- HOFOR Holding A/S
- HOFOR Spildevand Holding A/S
- BIOFOS Holding A/S med underliggende datterselskaber
- HOFOR Vand Holding A/S

Selskabet har indgået kontrakt med HOFOR A/S om levering af drift, vedligehold, administration samt anlægsydelse. Alle medarbejdere er ansat i HOFOR A/S, hvorfor selskabet ingen personaleomkostninger har.

Selskabet har en huslejeoplygtelse som andrager maksimalt 1,9 mio. kr.

Selskabet er part i enkelte løbende sager og tvister i naturlig tilknytning til driften. Det er ledelsens opfattelse, at udfaldet af disse sager ikke vil påvirke selskabets finansielle stilling ud over de tilgodehavender og forpligtelser, der er indregnet i balancen pr. 31. december 2018.

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er ingen sikkerhedsstillelser tilknyttet selskabets aktiver eller gæld.

Noter

16 Nærtstående parter og ejerforhold

Alle transaktioner med nærtstående parter er gennemført på markedsmæssige vilkår.

HOFOR Vand København A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse

HOFOR Vand Holding A/S, Ørestads Boulevard 35, 2300 København S, besidder 100% af selskabskapitalen i HOFOR Vand København A/S.

Selskabets årsregnskab indgår i koncernregnskabet for HOFOR Forsyning Holding P/S, jf. årsregnskabslovens § 71.